
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N°284 del 13/11/2025 registro generale 
N.71 del Servizio 

 
 
 

 
  
Oggetto: 
Servizio di supporto alla comunicazione dati sul portale RNA relativa agli 
aiuti di stato Covid riferiti all'IMU. Affidamento ai sensi dell'art.50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG: B915C7C851 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina N°284 del 13/11/2025 
Oggetto: Servizio di supporto alla comunicazione dati sul portale RNA relativa agli aiuti di 
stato Covid riferiti all'IMU. Affidamento ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023. CIG: B915C7C851 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14.01.2025, è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2025/2026/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 
2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 21.01.2025 è stato approvato il 
PEG relativo agli anni 2025-2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in dta 25.03.2025 è stato approvato il 
P.I.A.O. 2025/2027; 

 
 
Premesso che il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato è una banca dati digitalizzata che 
consente di verificare quali agevolazioni, nella forma di aiuti di Stato, sono stati concessi 
ad un’impresa nel rispetto della normativa europea;  
 
Visti gli art. da 53 a 64 del D.L. 19/05/2020 n. 34, convertito con legge 17/7/2020 n. 
77, Capo II “Regime quadro della disciplina degli aiuti”; 
 
Visto che il DL 202/2024 Milleproroghe, all’art. 3, comma 1, dispone che la registrazione 
nel registro nazionale degli aiuti di Stato delle misure straordinarie adottate per il 
contrasto al COVID-19 con esclusivo riferimento all’ imposta municipale propria (IMU) sia 
effettuata entro il 30 novembre 2025;  
 
Rilevato che il Comune di Susa necessita di un servizio di supporto per le comunicazioni 
all’interno del Portale RNA Aiuti di Stato relativamente a complessivi n. 17 aiuti ai fini 
IMU per gli anni d’imposta 2020 e 2021;  
 
Dato atto che in data 07.11.2025 mediante Portale Traspare è stato richiesto preventivo 
alla Ditta D.M.C. Srl con sede legale in Viale Porta Piacentina, 47 10024 Moncalieri (TO) 
CF 06064860015, che con nota prot. 15039 in data 10.11.2025, per l’inserimento di n. 
17 aiuti, propone un costo di € 1.050,00 oltre IVA di legge, per un importo complessivo 
di € 1.281,00, per il servizio di compilazione delle agevolazioni IMU su RNA che 
comprende, nello specifico, le seguenti operazioni: 
a) recupero accrediti per accesso al Portale RNA; 
b) inserimento Misura attuativa; 
c) inserimento dei dati richiesti per ogni singolo finanziamento, così come previsto dalla 
normativa. 
 
Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente; 
 
Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare i seguenti articoli: 
- art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) omissis…; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Specificato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è la sottoscritta, Paola Perotto; 
 
Verificato che per l’affidamento questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a 
piattaforme di e-procurement ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Specificato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1, del D.Lgs. 36/2023 (esenzione 
dell’imposta di bollo per quanto riguarda gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00); 
 
Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 
esigenze dell’Amministrazione; 
 
Acquisito on line, per la Società individuata, il certificato di regolarità contributiva 
(DURC), Prot. INAIL_51129637, scadenza 10.02.2026, con esito regolare; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
B915C7C851; 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D. Lgs. 
n. 267/00; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 
dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
16 D. Lgs. 36/2023; 

Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs 36/2023 e s.m. e i.; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Tutto ciò premesso, 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
 

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del Dlgs n. 36/2023, mediante 
procedura gestita tramite piattaforma Traspare, per quanto in premessa dettagliato, 
alla Ditta D.M.C. Srl con sede legale in Viale Porta Piacentina, 47 10024 Moncalieri 
(TO) CF 06064860015 il servizio di compilazione delle agevolazioni IMU su RNA per n. 
17 aiuti; 

3. di impegnare la somma di € 1.050,00 oltre Iva di legge per un totale complessivo di € 
1.281,00 come di seguito dettagliato: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo € 

B915C
7C851 

2025 547 01031 250 6 2 U.1.03.
02.16.
999 

1.281,00 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 
oggetto è stato rilasciato il CIG: B915C7C851; 

5. Di precisare che: 
- la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 
- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 
avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale obbligo 
costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.; 
- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 
decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai 
Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si 
intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi 
in favore della P.A; 
 
6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 
il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica. 
 
7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica e DURC regolare. 
 
8. Di dare atto che ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il 
presente atto di spesa verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla 
sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex 
art 37 D.Lgs. n.33/2013 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
  

PEROTTO Paola


